
   

特定非営利活動法人  青少年育成支援フォーラム（JIYD） 
（Lions Quest プログラム普及事務局） 

〒150-0043 東京都渋谷区道玄坂 1-21-1 SHIBUYA SOLASTA 3F 
Tel: 050-1742-4922  E-Mail: info@jiyd.org  URL: www.j iyd.org 

 

Lions Quest プログラム 

2026年7〜8月ワークショップ開催計画の調整方法とお願い 
 

例年 7〜8 月はワークショップ開催計画（講師派遣要請）が集中するため、全国の開催計

画を一斉にお伺いし、講師の派遣を調整しています。2026 年 7〜8 月の開催計画について

も、以下のとおり、第一次・第二次の 2 段階に分けて講師派遣を調整いたします。ご理解・

ご協力のほど、お願いいたします。ご不明な点がございましたら、JIYD（普及事務局）ま

でお問い合わせください。 

 

＜ 調整方法＞  

【第一次調整】 

締切時期 2026 年 1 月 30 日（金） 

決定時期 
 仮決定 2026 年 2 月 10 日（火）予定 

 正式決定 2026 年 4 月 24 日（金）予定 

要件 

1. 教育委員会の公式の教員研修として位置付けられているもの 

教育委員会の後援等ではなく、教員研修として正式に認められている場合に限ります 

2. 学校長が学校での導入を前提に、ワークショップの開催を希望しているもの 

ライフスキル教育を学校全体の教育活動の 1 つとして位置づける場合に限ります 

提出書類 

1. ワークショップ講師派遣申込書 

1 回のワークショップにつき 1 通を作成してください。 

2. 上記対象に該当するワークショップ開催計画であることを示す文書 

例：教育委員会の発信で公式の教員研修に位置付けていることを明記した文書 

例：学校長の発信で実施時期・規模について明記した文書 

備考 
JIYD より教育委員会または学校へご連絡の上、日程・開催背景・展望等お伺いさ

せていただきたく場合がございます。 

 

【第二次調整】 

締切時期 2026 年 4 月 10 日（金） 

決定時期  正式決定 2026 年 4 月 24 日（金）予定 

要件 第一次調整に提出済の開催計画を除くすべてのワークショップ 

提出書類 
ワークショップ講師派遣申込書 

1 回のワークショップにつき 1 通を作成してください。 

 



   

特定非営利活動法人  青少年育成支援フォーラム（JIYD） 
（Lions Quest プログラム普及事務局） 

〒150-0043 東京都渋谷区道玄坂 1-21-1 SHIBUYA SOLASTA 3F 
Tel: 050-1742-4922  E-Mail: info@jiyd.org  URL: www.j iyd.org 

＜ お願 い＞  

 

1. 講師派遣決定後の開催中止は、前後の日程に開催予定のワークショップに影響を及ぼ

すことがございます。開催希望の日程は、地域行事・学校行事等の日程をご考慮の上、

無理のない計画をご検討いただきますようお願い申し上げます。 

 

2. 開催計画にあたっては、資金源について十分にご考慮ください。 

 

3. ワークショップの開催日程・実施背景・展望等について、JIYD（普及事務局）より開

催に関係する教育委員会や学校へ連絡の上、お伺いさせていただく場合がございます。

講師派遣調整に重要な情報となりますため、ご理解の程、お願い申し上げます。 

 

4. 派遣する講師は、開催地域の特性や開催目的への適性、継続性等を考慮し、決定して

います。講師の指名などのご希望にお応えできない場合がございます。 

 

5. 講師派遣は期限内にご提出いただいた計画を一斉に調整します。JIYD より講師派遣決

定をご通知するまでは確定ではございません。参加者募集の開始時期等にご注意くだ

さい。 

 

6. 開催希望日が特定の日程に集中し、ご希望の日程で講師派遣ができない場合がござい

ます。できるだけ第三希望日程までご記入の上、お申し込みいただきますようお願い

いたします。 

 

7. 講師派遣の決定後に講師が変更となる場合がございます。予めご了承いただきますよ

う、お願い申し上げます。 

 

8. 夏休み・冬休み期間中は開催が集中する為、一人の講師が連日のワークショップを担

当することが多々ございます。その場合、旅費交通費等を前後の開催で分担いただい

ております。また、通常期には発生しない経費が発生する場合がございます。予めご

了承いただけますようお願い申し上げます（例：タクシー代、後泊の宿泊費、ハイシ

ーズン料金など）。 

 

9. 上記の「対象期間」以外の開催希望は、通常通り、随時調整しております。 

 

10. ライオンズクエストプログラムの教材は、全て「電子教材」としてご提供しておおり

ます。ワークショップの中で電子教材を使用する場面があるため、参加者が持参する

タブレットやノート PC がインターネットに接続できる環境（Wi-Fi 環境）である会場

の確保を推奨しています。ただし、Wi-fi 環境のある会場確保は必須ではありません 

 

11. 開催計画にあたり、別添の「ワークショップ開催マニュアル」をご参照ください。特

に、会場手配の前にご一読いただければ幸いです。 

 

以上 


